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SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       Số:                       Kon Tum, ngày     tháng     năm   

  

KẾ HOẠCH 

Chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu cung ứng cho nhân dân  

 khi có bão, lũ, thiên tai năm 2025  

 

 Để kịp thời ứng phó, chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu cung ứng cho nhân 

dân khi có bão, lũ, thiên tai năm 2025; Căn cứ vào kế hoạch, khả năng cung ứng 

hàng hoá của UBND các huyện, thành phố và doanh nghiệp; Sở Công Thương 

xây dựng kế hoạch chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu cung ứng cho nhân dân khi 

có bão, lũ, thiên tai năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Khảo sát, dự báo và nắm tình hình doanh nghiệp cung ứng hàng hoá, 

nguồn hàng, nơi dự trữ hàng hoá, việc sẵn sàng huy động, vận chuyển và cung 

ứng đến nơi có thiên tai, bão lũ xảy ra. 

Kịp thời ứng phó, chuẩn bị các mặt hàng thiết yếu như: lương thực, thực 

phẩm, xăng dầu, vật liệu xây dựng… giúp nhân dân trước, trong và sau bão lũ 

ổn định đời sống, tinh thần. 

2. Yêu cầu 

Mặt hàng thiết yếu cung ứng cho nhân dân khi có bão, lũ, thiên tai xảy ra 

phải được thực hiện đảm bảo đúng đối tượng trong vùng bị ảnh hưởng. 

Các địa phương, doanh nghiệp có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, có 

phương án cụ thể,  ứng phó kịp thời và dự trữ hàng hoá thiết yếu cần thiết khi có 

có bão, lũ, thiên tai xảy ra. 

Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh các mặt hàng thiết 

yếu, ngăn chặn, xử lý kịp thời tình trạng đầu cơ, găm hàng, nâng giá, hàng kém 

chất lượng... 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Khu vực, địa điểm dự báo thực hiện 

Là địa phương có địa hình đồi núi phức tạp, lòng hồ, sông suối nhiều; cần 

xác định khu vực xung yếu, nhu cầu sử dụng các mặt hàng thiết yếu của địa 

phương lên kế hoạch phòng chống bão lũ năm 2025, cụ thể như sau: 

1.1. Thành phố Kon Tum  

- Xã Đoàn Kết: Các hộ sống dọc suối Đăk Tía thôn Đăk Tía; Từ đầu cầu 

Đăk Tía đến đoạn đường gần nhà ông Tạ Văn Thủy; Khu xóm Nhô thuộc thôn 



5; Đoạn đường từ nhà ông Huỳnh Lâm đến đoạn đường nhà ông Trần Văn Cẩm 

thuộc thôn 6. 

- Xã Vinh Quang: Các hộ gần cầu ĐăkTơReh vào khu dân cư nhà máy 

đường Kon Tum; Các hộ gần ven đoạn từ cầu sắt thôn Kon Ngo Kơ Tu đến thôn 

Trung Thành; Các hộ dọc sông ĐăkBla đi dọc bờ kè thôn KonRơBàng 2. 

- Xã Ia Chim: Các hộ dọc đoạn đường tại cầu tràn cuối thôn Plei Weh đi 

bến du lịch; Các hộ gần đoạn tại cầu tràn tại thôn Plei Bur đi vào khu sản xuất; 

Các hộ ở đoạn đường thôn Tân An đi qua đập tràn suối Plei Sa vào nông trường 

cao su Tân Hưng. 

- Xã Đăk Rơ Wa: Vị trí tại ngầm Đăk Rơ Wa; Tuyến đường vào thôn Kon 

Jơ Ri, Kon KơTu; Các hộ thuộc thôn KonKlor 2. 

- Xã Đăk Blà: Các hộ ở đoạn từ cầu Chàm Môm, Kon Tu 1 đến cầu bệnh 

viện 24; Thôn KonDrei. 

- Xã Đăk Năng: Điểm tại cổng chào thôn Ngô Thạnh; Đoạn đường từ 

cổng chào thôn ia Kim xuống đập PleiTơRộp; Khu vực nhà ông A Thứp thôn 

trưởng PleiJơRộp. 

- Xã Đăk Cấm: Các hộ dọc suối Đăk Cấm thuộc làng YaRoong; Các hộ 

gần suối Đăk Loy thuộc thôn 6; Các hộ gần suối Chà Mòm thuộc thôn 3. 

- Xã Kroong: Dọc tỉnh lộ 675, tại vị trí Km 11+50 trên địa bàn xã Kroong. 

- Phường Nguyễn Trãi: Các hộ thuộc khu vực chùa Hoa Nghiêm tổ 4; Các 

hộ thuộc gần Trường THCS Nguyễn Du của tổ 3; Các hộ thuộc vùng ô chuối 

của tổ 4; Các hộ thuộc tổ 5 đoạn gần cổng chào; Các hộ thuộc khu vực phía 

trước nhà thờ Phương Nghĩa dọc bờ sông Đăk Bla, gần cầu Đăk Tía; điểm trước 

Trường học mầm non Hoa Hồng. 

- Phường Thắng Lợi: Các hộ thuộc tổ dân phố 4 (dọc sông ĐăkBla, khu 

xóm rau), thôn Kon Rơ Wang (đoạn bãi cát), thôn Kon Klor (đoạn gần cầu treo 

Kon Klor); thôn KonTumKơNâm (đoạn gần khu vực kè chống lũ). 

- Phường Quyết Thắng: Các hộ sống ở gần đường Trương Quang Trọng 

dọc sông Đăk Bla; Tổ 1, 3, 13, 15. 

- Phường Quang Trung: Các hộ thuộc thôn Plei Tơ nghia, dọc sông Đăk 

Bla. 

- Phường Thống Nhất: Các hộ dân thuộc tổ Dọc sông Đăk Bla; Diện tích 

đất sản xuất thuộc Thôn KonHraChot bị ngập lụt; Vị trí giao lộ Ngô Quyền – 

Trần Phú; Đường Hoàng Diệu đoạn từ Nguyễn Huệ đến hết đường; Vị trí giao lộ 

Hoàng Diệu – Ngô Quyền; Vị trí ngã ba Đào Duy Từ - Nguyễn Công Trứ; Vị trí 

tổ 1 ( hẻm 555 Nguyễn Huệ); Thôn Kon Tum K Nâm. 

- Phường Trường Chinh: Các hộ dân thuộc khu vực gần sông ĐăkBla 

thuộc thôn KonSơLam 1; Đường Trường Chinh thuộc tổ dân phố 1, tổ dân phố 

3; Đường Nơ Trang Long thuộc tổ 5; Đường Trần Văn Hai thuộc thôn 
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KonSaLam 1 và 2; Diện tích đất sản xuất Khu vực cánh đồng Chà Mòm ngập 

nước. 

- Phường Trần Hưng Đạo: Khu vực suối Ia TaChi thuộc tổ 1, tổ 2, tổ 5; 

Khu vực suối Hnor thuộc tổ 4; Khu vực cống tràn tổ 1; Khu vực cống tràn tổ 4; 

Khu vực cống tràn tổ 5. 

- Phường Lê Lợi: Các hộ thuộc khu vực dọc suối Hnor (khu vực làng 

nghề Hnor) thuộc tổ 1, tổ 2, tổ 4, làng PleiRơII. 

- Phường Duy Tân: Dọc khu vực kè QL24, hẻm 189 đường Võ Nguyên 

Giáp, tổ dân phố 3 gần khu vực có khả năng bị sạt lở; Khu vực cầu Đăk Cấm, 

nhà máy gạch Tuynel, tổ dân phố 1 gần khu vực nguy hiểm có khả năng sạt lở 

đất. 

1.2. Huyện Đăk Hà 

Tổng số hộ dự kiến nằm trong vùng bị ảnh hưởng của bão, lũ trên toàn 

huyện là 543 hộ, cụ thể như sau: 

- Thị trấn Đăk Hà: 01 khu vực với diện tích khoảng 12 ha thuộc tổ dân 

phố 2A; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 10 hộ. 

- Xã Đăk Ui: vị trí cầu tràn thôn 7B, khu vực Đăk Xe, đập Đăk Prông, 

đoạn đường thôn 5B đi thôn 2, cầu Đăk Peng thôn 8; số hộ bị ảnh hưởng 

khoảng 286 hộ 

- Xã Ngọk Wang: vị trí giáp khu suối thôn Đăk Duông (03 hộ bị ảnh 

hưởng), vị trí cuối đường bê tông giáp lòng hồ Đăk Loh thôn Kon Jơ Ri (03 

hộ bị ảnh hưởng); công trình nhà ở tạm bợ xuống cấp có nguy cơ rủi ro sụp 

đổ vào mùa mưa bão khoảng 62 hộ. 

- Xã Đăk Ngọk: khu vực suối tràn thôn Đăk Bình, khu vực suối Đăk 

Tôm thôn Thanh Xuân, khu vực B5 thôn Đăk Xuân, khu vực cầu tràn Đăk Tin 

thôn Đăk Tin; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 14 hộ. 

- Xã Đăk Hring: Suối Đăk Hring (đoạn cầu bê tông thôn Kon Mông đến 

cầu Đăk Hring), suối Đăk Hring (đoạn trước nhà A Trọng và nhà rông thôn 

Kon Mông); số hộ bị ảnh hưởng khoảng 53 hộ. 

- Xã Ngọk Réo: vị trí đầu thôn Kon Sơ Tiu, vị trí cuối làng Kon Brail 

đến đầu làng Đăk Phía thôn Đăk Têng, cầu tràn đường giao thông liên thôn 

qua suối Đăk Lôi, thôn Kon Jong đi thôn Kon Krớk, cầu tràn đường qua suối 

Đăk cấm thôn Đăk Têng; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 10 hộ. 

- Xã Đăk Pxi: lòng hồ thủy điện Đăk Pxi thuộc địa bàn thôn Đăk Wek 

và thôn Đăk Rơ Wang. Các khu vực có nguy cơ sạt lở đất dọc 2 bên taluy âm 

và taluy, đường Tỉnh lộ 677, tại thôn Đăk Kơ Đương, thôn Krong Đuân. Dọc 

2 bên sông Đăk Pxi thuộc địa bàn thôn Đăk Kơ Đương, thôn Kon Pao Kơ La, 

thôn Đăk Rơ Wang và thôn Krong Đuân; số hộ bị ảnh hưởng khoảng 108 hộ. 
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1.3. Huyện Sa Thầy 

Dự kiến khi bão, lũ xảy ra các xã có khả năng bị cô lập gồm xã Sa Bình 

(Làng Bình Loong và Lung Leng), toàn bộ các thôn làng của xã Ya Ly, Ya Xiêr, 

Ya Tăng và xã Mô Rai) với 4.855 hộ/17.808 nhân khẩu. 

1.4. Huyện Đăk Tô 

- Các khu vực có nguy cơ cao ảnh hưởng của thiên tai: Đường Hồ Chí 

Minh tại các vị trí cầu Tri Lễ, xã Tân Cảnh; cầu Tân 

Cảnh, thị trấn Đăk Tô; cầu Diên Bình, xã Diên Bình; Quốc lộ 40B đoạn qua 

thôn Đăk Đring, xã Đăk Trăm; Đường vào thôn Đăk Kang Pêng xã Diên Bình; 

Tuyến đường vào thôn 3 (cầu bê tông) có nguy cơ ngập khi có mưa lũ (thuộc 

tuyến ĐH 51), Đường đi sản xuất Đăk Lung (cánh đồng cây đa đi qua suối hiện 

nay chưa có cầu treo) và Cầu tràn, Tuyến đường đi sản xuất thôn Kon Đào 

(ngầm Đăk Xanh, Ngầm đá thôn Kon Đào), Đập Đăk Púi và Đập Bô Na thượng 

xã Kon Đào; Cầu tràn thôn Măng Rương, Cầu tràn thôn Đăk Sing, Cầu tràn 

đường đi khu sản xuất thôn Tê Pên, Khu vực bị sạt lở suối Đăk Tăng (từ thôn 

Đăk Xanh chạy dọc xuống thôn Măng Rương). 

- Các khu vực dân cư tập trung đang sinh sống có khả năng cao bị chia cắt 

giao thông khi bị ảnh hưởng của mưa bão là: Tổ 1, 2, 6 khối 1, Tổ 4 khối 3 thị 

trấn Đăk Tô (gần suối Đăk Tờ Kan); Thôn 1, Thôn 2, Thôn 3, Thôn Đăk Kang 

Pêng, xã Diên Bình; Thôn 5, xã Tân Cảnh (khu vực cầu Đăk Mốt); Thôn Đăk 

Manh 2, xã Đăk Rơ Nga (phân trường 2,3); thôn Đăk Kon, xã Đăk Rơ Nga (khu 

vực cầu treo)… 

- Số hộ dân dự kiến bị ảnh hưởng cần hỗ trợ khẩn cấp khi có sự cố bão lũ 

tại các xã trên địa bàn huyện là khoảng 550 hộ với khoảng 3.500 nhân khẩu. 

1.5. Huyện Tu Mơ Rông 

Trên địa bàn huyện Tu Mơ Rông khi có mưa bão xảy ra từ tháng 5 đến 

tháng 11 dương lịch, dự kiến có khoảng 5.000 hộ với 20.000 khẩu trên địa bàn 

huyện nằm trong khu vực xung yếu thường xảy ra bão lũ, sạt lở, dễ bị cô lập, 

giao thông chia cắt, không đi lại được. 

1.6. Huyện Ia H’Drai  

- Xã Ia Tơi: Khu vực đường tuần tra biên giới, lòng hồ thủy điện Sê San; 

Khu vực tại đoạn qua cầu hồ chứa nước số 2; tại khu vực hồ chứa nước Thanh 

niên đoạn đi vào điểm dân cư 44 - Thôn 1, xã Ia Tơi; Khu vực hồ chứa nước 

phía đông xã Ia Tơi đoạn vào điểm dân cư 41 - thôn 1, xã Ia Tơi; Thôn 7, Thôn 

8, Khu vực dọc theo sông Sa Thầy, Khu vực dọc tuyến đường 675A từ ngã ba 

QL 14C Sê San 3A đến Thôn 9, Thôn Ia Dơr có nguy cơ cao ảnh hưởng bởi lũ 

quét, sạt lở đất. 

- Xã Ia Đal: Đường liên xã thuộc thôn Ia Der; Đường liên xã Cầu Trường 

Thành thôn 1; Cống tràn thôn 4 đi Chư Hem. 
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- Xã Ia Dom: Đường liên xã thuộc thôn 3 (Cầu sắt Bãi chuối); Khu vực 

Đường tuần tra biên giới; 

Tổng số hộ dự kiến nằm trong vùng bị ảnh hưởng của bão, lũ trên toàn 

huyện là 722 hộ. 

1.7. Huyện Kon Plông 

Khi có mưa bão xảy ra, dự kiến có khoảng 3.200 hộ với 12.100 khẩu trên địa 

bàn các xã Đăk Tăng, Măng Bút, Đăk Ring, Đăk Nên, Ngọk Tem nằm trong khu 

vực xung yếu thường xảy ra bão lũ, sạt lỡ, dễ bị cô lập, giao thông chia cắt, 

không đi lại được.  

1.8. Huyện Đăk Glei 

- Khu vực có nguy cơ ngập lụt: 20 khu vực thuộc 08 xã, thị trấn1. 

- Khu vực có nguy cơ bị lũ quét, sạt lở đất: 30 khu vực thuộc 11 xã, thị 

trấn2:  

- Dự kiến số khẩu nằm trong khu vực bị ảnh hưởng của bão, lũ cụ thể như 

sau: địa bàn xã Đăk Môn: 6.836 khẩu; xã Đăk Long: 6.543 khẩu, xã Xốp: 2.043 

khẩu; xã Mường Hoong: 3.420 khẩu; xã Ngọc Linh: 2.826 khẩu; xã Đăk Blô: 

1.573 khẩu, Đăk Nhoong: 2.520 khẩu, Đăk Choong: 3.998 khẩu, Thị trấn: 7.436 

khẩu, xã Đăk Pek: 9.545 khẩu.  

- Số hộ có nguy cơ bị ảnh hưởng cụ thể: 

+ Khả năng bị tốc mái: 501 hộ, thuộc các xã: Đăk Pek 03 hộ, Ngọc Linh 

447 hộ, Đăk Long 33 hộ, Đăk Choong 18 hộ;  

+ Số hộ ngập lụt: 220 hộ, thuộc các xã: thị trấn Đăk Glei 74 hộ, Đăk Plô 19 

hộ, Đăk Long 45 hộ, Đăk Pek 54 hộ, Xốp 04 hộ, Đăk Kroong 24 hộ;  

+ Số hộ khả năng sạt lở đất: 253 hộ, thuộc các xã: thị trấn Đăk Glei 24 hộ, 

Đăk Plô 20 hộ, Đăk Long 39 hộ, Đăk Nhoong 27 hộ, Đăk Pek 63 hộ, Xốp 02 hộ, 

Đăk Man 08 hộ, Mường Hoong 35 hộ, Đăk Kroong 35 hộ. 

- Số hộ dự kiến cần di dời là 290 hộ/958 nhân khẩu3. 

- Các vị trí có khả năng để người dân trú tránh khi di dời: 131 vị trí, cụ thể: 

Đăk Pék 10 điểm nhà rông thôn và điểm trường học và khu tái định cư; Ngọc 

Linh 02 điểm nhà rông thôn và điểm trường học và khu tái định cư; Xốp 02 
                                                 
1 Xã Đăk Pék, Xốp, Đăk Man, Đăk Kroong, Đăk Long, Đăk Plô, Đăk Choong, thị trấn Đăk Glei; 11 điểm 

trường: Trường Tiểu học Đăk Kroong, Võ Thị Sáu (Dên Prông), Trường THCS Lý Tự Trọng, điểm trường các 

xã: Đăk Man, Xốp, Mường Hoong. 
2 Xã Đăk Pek, Ngọc Linh, Xốp, Đăk Man, Mường Hoong, Đăk Kroong, Đăk Nhoong, Đăk Long, Đăk Plô, Đăk 

Choong, thị trấn Đăk Glei và 03 điểm trường: Trường Mầm non Đăk Kroong, điểm trường các xã: Xốp, Mường 

Hoong; các tuyến đường liên xã, liên thôn xã Đăk Long, Đăk Plô, Đăk Nhoong; tuyến đường Km6+050, Km19 - 

Km25, Km30 - Km38 thuộc tỉnh lộ 673; Đèo Lò Xo đường Hồ Chí Minh. 
3 Cụ thể các xã: thị trấn Đăk Glei 98 hộ, 322 nhân khẩu (đã di dời 98 hộ); Đăk Choong 01 hộ, 01 nhân khẩu 

(đã di dời 01 hộ); Đăk Pek 76 hộ, 228 nhân khẩu (đã di dời 76 hộ); Ngọc Linh 02 hộ, 09 nhân khẩu (đã di dời 02 

hộ); Xốp 12 hộ, 48 nhân khẩu (đã di dời 12 hộ); Đăk Man 02 hộ, 08 nhân khẩu (đã di dời 02 hộ); Mường Hoong 

35 hộ, 150 nhân khẩu (đã di dời 35 hộ, 150 nhân khẩu thôn Đăk Rế về Hội trường UBND xã); Đăk Kroong 61 

hộ, 177 nhân khẩu (đã di dời 61 hộ); Đăk Nhoong 03 hộ, 15 nhân khẩu (Đã di dời 03 hộ). 
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điểm (trụ sở UBND xã và điểm trường); Đăk Man 03 điểm nhà rông thôn và 

điểm trường học; Mường Hoong: trụ sở UBND xã và điểm trường, nhà rông 

thôn Đăk Bối; Đăk Kroong 03 điểm nhà rông thôn, nhà văn hóa xã và điểm 

trường học; Đăk Nhoong 02 điểm nhà rông thôn và điểm trường học; Đăk Long 

03 điểm nhà rông thôn và điểm trường học; Đăk Plô: 02 điểm nhà rông thôn và 

điểm trường mầm non; Đăk Choong: 02 điểm nhà điều hành Thủy điện Đăk Mi 

và trường PH THPT Lương Thế Vinh; thị trấn Đăk Glei: Hội trường thôn, điểm 

trường học. 

1.9. Huyện Kon Rẫy 

Khu vực xung yếu thường xảy ra lụt bão: Khu vực ngập lụt làng Kon Lỗ, 

Kon Long xã Đăk Tơ lung; thôn 1 xã Đăk Kôi. Khu vực lũ quét, sạt lở đất: thôn 

9, 10, 13 xã Đăk Ruồng; thôn 2, 5, 9 xã Đăk Kôi; thôn 1, 5, 7, 8 thị trấn Đăk 

Rve; thôn 4, 5, 6 xã Tân Lập; làng Kon Vi Vàng, Kon Lung, Kon Keng xã Đăk 

Tơ lung. 

1.10. Huyện Ngọc Hồi 

- Khu vực Thị trấn Plei Kần: Cầu  gần  cao  su  Vạn  lợi (đang thi công 

cầu) địa chỉ thôn 5 số hộ dự kiến ảnh hưởng là 15 hộ; Cầu đi qua xã Đắk Kan 

(sau lưng  nhà  máy  mũ  Thuận Lợi) địa chỉ thôn 5 số hộ dự kiến ảnh hưởng là 6 

hộ; Điểm trên đập thủy điện địa chỉ tại tổ dân phố 3 số hộ dự kiến ảnh hưởng là 

8 hộ nước ngập cây lâu năm; Cánh đồng lúa tổ dân phố 6 khoảng 30 hộ có nguy 

cơ cao bị ngập 4,1ha lúa; Cầu Đăk Rve thôn 6 thôn 7 có 2 hộ có nguy cơ bị sạt 

lở; Điểm đường nối từ T18 vào đường bê tông(có khe suối sạc lở) tại thôn 7 

khoảng 8 hộ có nguy cơ bị sạt lở. 

- Khu vực Đăk Ang: Đăk Ang 75 hộ/348 khẩu 

- Khu vực Đăk Dục: Đăk Dục 06 hộ/27 khẩu 

- Khu vực Đăk Nông: Đăk Nông 05 hộ/22 khẩu 

- Khu vực Pờ Y: Khu vực cuối thôn Ngọc Hải Tổ 5 thôn Ngọc Hải ( khu 

vực cánh đồng lúa) có khoảng 06 hộ. 

- Khu vực cầu sắt xóm Nùng thôn Măng Tôn có khoảng 20 hộ. 

2. Phương án phòng, chống và ứng phó thiên tai 

Khi nhận Thông báo của cơ quan khí tượng, thuỷ văn đài khí tượng thủy 

văn Khu vực Tây nguyên, Trung tâm Khí tượng thủy văn Kon Tum trên biển 

đông đã hình thành cơn bão cấp 9, cấp 10, sức gió giật trên cấp 12, cấp 13 đang 

di chuyển vào đất liền vùng biển Quảng Nam, Quảng Ngãi ảnh hưởng trực tiếp 

đến tỉnh Kon Tum mưa to gió lớn có khả năng gây ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất 

gây chia cắt cục bộ, làm cuốn trôi tài sản, hoa màu, lương thực...Sở Công 

Thương chủ động phối hợp với các địa phương và đơn vị có liên quan rà soát, 

kiểm tra nguồn lương thực tại chỗ, bổ sung, đảm bảo đáp ứng cho nhu cầu của 

người dân vùng bị thiên tai.  
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Phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan, tập trung nguồn để kịp 

thời hỗ trợ, cung ứng các mặt hàng thiết yếu đến khu vực có thiên tai, bão lũ xảy 

ra. 

Báo cáo UBND tỉnh, BCHPCLB và giảm nhẹ thiên tai tỉnh, Ban chỉ đạo 

phòng chống lụt bảo Bộ Công Thương để xin ý kiến các vấn đề phát sinh vượt 

thẩm quyền để kịp thời hỗ trợ, xử lý, đảm bảo kịp thời cung ứng hàng hoá thiết 

yếu đến vùng có thiên tai, bão lũ xảy ra. 

3. Công tác khắc phục hậu quả thiên tai 

Tiếp tục phối hợp với các đơn vị, ngành liên quan, rà soát, kiểm tra nguồn 

lương thực tại chỗ, cần phối hợp, bổ sung đáp ứng cho nhu cầu của người dân 

vùng bị thiên tai.  

Tiếp tục cung cấp đầy đủ, đảm bảo hàng hóa, chất đốt, lương thực, thực 

phẩm thiết yếu cho nhân dân vùng bị thiệt hại, không để người dân thiếu đói. 

Làm việc với các đơn vị cung ứng hàng hóa, tiếp tục cung cấp nhu yếu 

phẩm về các vùng thiên tai bão lũ, tránh tình trạng đầu cơ, nâng giá, trục lợi. 

Sau những sự cố xảy ra và biện pháp xử lý sự cố, tiến hành tổ chức họp 

rút kinh nghiệm, đề ra các giải pháp hữu hiệu để đề phòng; đồng thời tổng hợp, 

báo cáo UBND tỉnh, BCHPCLB Bộ Công Thương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Công Thương 

Thông báo đến các doanh nghiệp, nhà phân phối lớn, siêu thị, chợ, đại 

lý… kinh doanh các mặt hàng thiết yếu, tổ chức dự trữ hàng với số lượng lớn, 

vận động các doanh nghiệp đầu mối trên địa bàn tỉnh, tạm trữ các mặt hàng thiết 

yếu trong mùa mưa bão nhằm tiếp ứng nhanh nhất đến những nơi bão lũ xảy ra 

phục vụ nhân dân.  

 Phối hợp Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố hướng dẫn các xã xây 

dựng kế dự trữ hàng hóa nhu yếu phẩm cho nhân dân, thực hiện tốt việc dự 

phòng tại chỗ, ở mỗi hộ gia đình, mỗi thôn, xã phải có lượng dự trữ lương thực, 

thực phẩm, thuốc chữa bệnh… và các nhu yếu phẩm cần thiết để sử dụng cho 

thời gian tối thiểu từ 1-2 tuần lễ; đặc biệt cần chú trọng đến những vùng có nguy 

cơ bị cô lập khi thiên tai xảy ra, đôn đốc chỉ đạo, ứng phó khắc phục mọi tình 

huống, dự trữ cung ứng hàng hóa theo phương châm 4 tại chỗ. 

Chỉ đạo Chi cục Quản lý Thị trường quản lý tốt thị trường, tránh găm 

hàng, tăng giá bất hợp lý, tăng cường kiểm tra, giám sát trên địa bàn. Xử lý kịp 

thời các trường hợp lợi dụng tình hình bão lũ để đầu cơ ép giá, găm hàng, buôn 

bán hàng giả, hàng kém chất lượng cho người tiêu dùng gây bất ổn thị trường.  

Vận động các doanh nghiệp, công ty có đại lý, cửa hàng trên tuyến huyện 

thuộc phạm vi quản lý, vận chuyển hàng hóa nhu yếu phẩm cần thiết về các 

tuyến huyện, xã để cung ứng, dự trữ hàng hóa cho nhân dân khi có bão lũ. 
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Căn cứ vào khả năng huy động mọi nguồn lực của ngành, tổng hợp kế 

hoạch hàng hóa thiết yếu chuẩn bị cung cấp cho nhân dân khi có bão, lũ xảy ra. 

(Biểu tổng hợp cung ứng các mặt hàng thiết yếu kèm theo). 

Báo cáo kết quả thực hiện cung ứng các mặc hàng thiết yếu cho nhân dân 

khi có bão, lũ, thiên tai xảy ra cho UBND tỉnh, Bộ Công Thương theo quy định. 

2. UBND các huyện, thành phố 

Chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch dự trữ hàng hóa, nhu yếu phẩm 

thiết yếu trên địa bàn để sẵn sàng cung cấp cho vùng thiên tai, lụt, bão và lệnh 

điều động của cấp trên; (Chủ động lượng hàng hóa của từng mặt hàng, đơn vị 

cung ứng hàng hóa của địa phương, lượng hàng hóa cần bổ sung từ tuyến tỉnh). 

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã và vận động các doanh 

nghiệp, đại lý, cửa hàng, hộ kinh doanh thương mại trên địa bàn chủ động xây 

dựng phương án dự trữ hàng hoá, mặc hàng thiết yếu đảm bảo cung ứng và kịp 

thời khi có bão, lũ xảy ra trên địa bàn. 

Phối hợp Sở Công Thương nắm bắt kịp thời nhu cầu thiếu hụt tại các 

điểm trọng yếu xảy ra bão lũ nhằm cung cấp kịp thời lượng hàng hóa để bổ sung 

nguồn nhu yếu phẩm dự trữ trong khả năng có thể. 

3. Đối với các đơn vị sản xuất kinh doanh  

Thường xuyên, kiểm tra củng cố tình hình trang thiết bị của các kho hàng, 

nhà xưởng, phương tiện vận chuyển, phải trong tình trạng tốt khi có diễn biến 

mưa bão xảy ra không làm ảnh hưởng đến quá trình sản xuất, dự trữ hàng hóa 

kinh doanh tại đơn vị;  

 Kiểm tra lượng hàng hóa tồn kho trong nhà xưởng, kho hàng nhằm đảm 

bảo không bị ngập nước hoặc kê hàng hóa khỏi mực nước lũ cao nhất, ứng phó 

vận chuyển kịp thời khi có bão lũ xảy ra. 

 Các loại hàng hóa nhu yếu phẩm của đơn vị tham gia bình ổn tập kết tại 

các kho hàng của đơn vị, sẵn sàng ứng phó và có phương tiện vận chuyển về các 

điểm cần thiết. 

  Các doanh nghiệp thuộc các thành phần hoạt động trong lĩnh vực phân 

phối, các siêu thị, tăng cường khai thác để nâng cao dự trữ, kịp thời đáp ứng các 

nhu cầu của nhân dân vùng ngập lụt, các doanh nghiệp tuyệt đối không được tự 

ý nâng giá nhằm trục lợi. 

  Đối với Chi nhánh xăng dầu tại Kon Tum có kế hoạch dự trữ xăng dầu, 

khí ga phục vụ mùa mưa bão. Trong công tác bán hàng phục vụ theo thời gian 

bán hàng đã đăng ký và giá bán được niêm yết do Nhà nước quy định. Khi có 

bão lũ xảy ra Chi nhánh sẽ huy động các phương tiện vận chuyển của các chủ 

đại lý đóng chân trên địa bàn Kon Tum tiến hành trung chuyển hàng hóa phục 

vụ kịp thời đáp ứng nhu cầu tiêu dùng và cho sản xuất kinh doanh. Trường hợp 

xảy ra sự cố về lưới điện 100% các cửa hàng đều có máy phát điện tự phát để 

phục vụ cho công tác bán hàng được liên tục. 
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  Đối với các cửa hàng, đại lý cung cấp mặt hàng gạo, mì tôm, bột ngọt... 

Sở vận động các doanh nghiệp chuẩn bị lượng hàng hóa tồn kho chuẩn bị sẵn 

sàng, phương tiện ứng phó kịp thời khi các huyện có yêu cầu, phục vụ nhu cầu.  

  Trên đây là Kế hoạch của Sở Công Thương về việc chuẩn bị các mặt hàng 

thiết yếu cung ứng cho nhân dân khi có bão, lũ, thiên tai năm 2025./. 

 
Nơi nhận:           
- UBND tỉnh (b/c);                                                

- BCHPCLB và giảm nhẹ thiên tai tỉnh;   

- UBND các huyện/TP (p/h);  

- Lãnh đạo Sở;                                                                                    

- Lưu: VT, QLTM.                                                                                   

 

KT.GIÁM ĐỐC  

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Nguyễn Thanh Hùng 
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